
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

184 / 2020 del 26/05/2020 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
A TEMPO DETERMINATO PER LA DURATA DI DODICI MESI, DI N.6 POSTI NEL PROFILO DI 
OPERATORE TECNICO - CAT. B DA ASSEGNARE ALLA S.S. CENTRALE OPERATIVA 
INTEGRATA (C.O.I. EX C.O.C.A.) - MODIFICA PARZIALE DELIBERAZIONE AREU N. 36 DEL 
04.02.2020 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
A TEMPO DETERMINATO PER LA DURATA DI DODICI MESI, DI N. 6 POSTI NEL PROFILO DI 
OPERATORE TECNICO – CAT. B DA ASSEGNARE ALLA S.S. CENTRALE OPERATIVA 
INTEGRATA (C.O.I. EX C.O.C.A.) - MODIFICA PARZIALE DELIBERAZIONE AREU N. 36 DEL 
04.02.2020 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 215/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale;  

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 
2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio Fontana 
quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere dalle 
strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e della 
sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del quale sono 
state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 

PREMESSO che con deliberazione AREU n. 36 del 04.02.2020 è stato indetto avviso 
pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento di incarico a tempo determinato per la 
durata di dodici mesi, di n.6 posti nel profilo di Operatore tecnico – cat. B da assegnare 
alla S.S. Centrale Operativa Integrata (C.O.I. ex C.O.C.A.), personale turnista (turni 
articolati sulle 24 ore per 365 giorni) comparto Area Sanità e con medesimo 
provvedimento è stata nominata la Commissione Esaminatrice; 

VISTA la nota, agli atti, con la quale il Dirigente Sanitario del Servizio 116 117 in data 21 
maggio 2020 chiede, per motivi organizzativi, la modifica della Commissione e 
precisamente la sostituzione del componente Sig. Sergio Orlando MONTI, individuando 
al suo posto il Dott. Simone BARATTO; 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere alla sostituzione del predetto componente 
e alla nomina della Commissione Esaminatrice nella seguente composizione: 
Presidente  

• Dott. Fabrizio POLVERINI, Dirigente Professioni Sanitarie - S.C. 116.117;  
 
Componenti  

• Dott. Simone BARATTO, CPS Infermiere Senior – cat. Ds – C.O.I.; 
• Sig.  Devis SIOLI, Operatore Tecnico Specializzato, cat. Bs - C.O.I;  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

Segretario verrà individuato tra il personale in servizio o in convenzione presso la Struttura 
Complessa Risorse Umane; 

VISTO: 

• il termine perentorio di chiusura del predetto bando che cadeva in data 25.02.2020 
alle ore 24.00; 

• il diario delle prove, pubblicato sul sito aziendale, che prevedeva l’espletamento 
della procedura  nei giorni  2 e 3 marzo 2020; 

RICHIAMATO, altresì, il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 avente ad oggetto le “Misure 
di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” (G.U. 17 
marzo 2020) e in particolare l’art. 87, il quale prevede la sospensione delle procedure 
concorsuali per l’accesso al pubblico impiego fino alla cessazione dello stato di 
emergenza epidemiologica  da COVID-2019, a esclusione dei casi in cui la valutazione 
dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità 
telematica; 

CONSIDERATO che: 
• le procedure concorsuali hanno trovato interruzione a causa della grave situazione 

di emergenza epidemiologica relativa al coronavirus COVID -19 con pubblicazione 
sul sito aziendale dell’avviso di sospensione; 

• allo stato attuale persiste lo stato di emergenza connesso alla pandemia da 
coronavirus COVID-19; 

TENUTO CONTO che è necessario procedere in tempi brevi all’espletamento delle 
predetta procedura per la Centrale Operativa Integrata di AREU, al fine di garantire 
continuità nell’erogazione dei servizi di competenza; 

RITENUTO di modificare parzialmente il testo dell’avviso pubblico sopra citato di cui ai 
punti 6. “Punteggi e modalità di svolgimento delle prove” e 7. “Graduatoria” (pag. 9-10-
11 di 16), come di seguito rappresentato:  

6. PUNTEGGI E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE 
 
La Commissione Esaminatrice dispone complessivamente di 70 punti, così ripartiti: 

• 20 punti per i titoli, così ripartiti: 

- titoli di carriera - punti 10 
- titoli accademici e di studio - punti 3 
- pubblicazioni e titoli e scientifici - punti 3 
- curriculum formativo e professionale - punti 4 

• 50 per la prova orale/colloquio. 

La prova sarà orientata a verificare l’idoneità alle mansioni da svolgere ed in particolare 
a valutare le caratteristiche professionali, le competenze e le capacità comunicative e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

relazionali dei candidati a ricoprire il profilo di Operatore Tecnico della Centrale 
Operativa Integrata (C.O.I.) della S.C. 116117 

Il colloquio verterà prevalentemente su argomenti inerenti il Servizio di Continuità 
Assistenziale (ex Guardia Medica) e sul Numero Europeo Armonizzato a valenza sociale 
116117 per le non urgenze sanitarie ovvero domanda sanitaria a bassa intensità/priorità.  

Il materiale per l’approfondimento delle argomentazioni su indicate è reperibile sul sito: 
www.areu.lombardia.it e sull’Accordo Stato, Regioni e Provincie Autonome del 24 
novembre 2016 “Linee d’indirizzo per la prima attivazione del Numero Europeo 
armonizzato a valenza sociale 116.117”. 

Il superamento della prova orale è subordinato al raggiungimento di una valutazione di 
sufficienza, espressa in termini numerici, di almeno 35/50. 

Il diario delle prove verrà pubblicato esclusivamente sul sito web aziendale 
www.areu.lombardia.it sezione “Bandi e Concorsi” Tale comunicazione ha valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge. 

Nel caso in cui persista lo stato emergenza connesso alla pandemia da COVID-19, per 
contribuire al contenimento della diffusione del virus COVID-19, il colloquio relativo alle 
tematiche connesse all’incarico verrà effettuato, con modalità telematica, ai sensi 
dell’art. 87 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 con l’utilizzo dell’applicazione 
GoToMeeting; verrà inviata apposita comunicazione via e-mail con l’invito, data – ora – 
link specifico per il collegamento, per partecipare al colloquio. 

Non è prevista un’altra comunicazione di convocazione per i candidati e la mancata 
presentazione al colloquio nel luogo, nel giorno e nell’ora indicati, qualunque ne sia la 
ragione, equivarrà pertanto a rinuncia.  

Tutte le comunicazioni relative alla presente procedura saranno pubblicate sul sito web 
aziendale www.areu.lombardia.it sezione “Bandi e Concorsi”. 

7. GRADUATORIA 
La posizione in graduatoria verrà determinata dalla totalizzazione del punteggio 
attribuito ai titoli presentati e del punteggio di sufficienza riportato nel colloquio. In caso 
di parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età, ai sensi dell’art. 2 
comma 9 della Legge 191/1998. 

La graduatoria di merito sarà formulata tenuto conto delle vigenti disposizioni legislative 
in materia di riserve, preferenze e precedenze (art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, e 
successive modificazioni ed integrazioni). 

La graduatoria di merito, risultante dal punteggio attribuito ai candidati per i titoli e per 
la prova d’esame, formulata dalla Commissione esaminatrice e approvata dal Legale 
Rappresentante dell’Azienda, sarà resa pubblica sul sito web di AREU nella sezione 
“Bandi e Concorsi”. 

La graduatoria rimane efficace ai sensi delle disposizioni di legge vigenti.” 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9

http://www.areu.lombardia.it
http://www.areu.lombardia.it
http://www.areu.lombardia.it


 
 

PRECISATO che: 
• Il testo sopra rappresentato sostituisce in toto quello di cui ai medesimi articoli 

dell’avviso approvato con deliberazione n. 36 del 04.02.2020; 

•  l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi con la motivazione dell’esclusione, 
per questi ultimi, verrà comunicato, con pubblicazione sul sito aziendale; 

• la posizione in graduatoria verrà determinata dalla totalizzazione del punteggio 
attribuito ai titoli presentati e del punteggio di sufficienza riportato nel colloquio; 

STABILITO, pertanto, di procedere all’espletamento dell’avviso secondo le modalità e i 
criteri di cui sopra; 

RICHIAMATE: 
• la DGR n. X/6403 del 27.03.2017 con la quale Regione Lombardia ha approvato il 

nuovo fabbisogno di AREU; 

• la deliberazione AREU n. 384 del 22.12.2017 con la quale è stato rappresentato e 
approvato il fabbisogno di personale; 

• la DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

• la deliberazione AREU n. 435 del 18 dicembre 2019 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno del personale AREU 2019 – 2020 –
2021”; 

• il C.C.N.L. del 21.05.2018 del Personale del comparto Sanità per il triennio 2016 –2018; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere alla modifica della Commissione Esaminatrice di cui alla deliberazione 
AREU n. 36 del 04.02.2020 e alla nomina nella seguente composizione: 

 Presidente  
• Dott. Fabrizio POLVERINI, Dirigente Professioni Sanitarie - S.C. 116.117;  

 
 Componenti  

• Dott. Simone BARATTO, CPS Infermiere Senior – cat. Ds – C.O.I.; 
• Sig.  Devis SIOLI, Operatore Tecnico Specializzato, cat. Bs - C.O.I;  

 
 Segretario verrà individuato tra il personale in servizio o in convenzione presso la 
 Struttura Complessa Risorse Umane; 

2. di modificare parzialmente il testo dell’avviso pubblico indetto con deliberazione 
AREU n. 36 del 04.02.2020 come di seguito indicato: 

di approvare le modifiche al testo dell’avviso pubblico sopra citato di cui ai punti 6. 
“Punteggi e modalità di svolgimento delle prove” e 7. “Graduatoria” (pag. 9-10-11 di 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 

16), come di seguito rappresentato:  

“ 6.  PUNTEGGI E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE 
 
La Commissione Esaminatrice dispone complessivamente di 70 punti, così ripartiti: 

• 20 punti per i titoli, così ripartiti: 

- titoli di carriera - punti 10 
- titoli accademici e di studio - punti 3 
- pubblicazioni e titoli e scientifici - punti 3 
- curriculum formativo e professionale - punti 4 

• 50 per la prova orale/colloquio. 

La prova sarà orientata a verificare l’idoneità alle mansioni da svolgere ed in 
particolare a valutare le caratteristiche professionali, le competenze e le capacità 
comunicative e relazionali dei candidati a ricoprire il profilo di Operatore Tecnico 
della Centrale Operativa Integrata (C.O.I.) della S.C. 116117 

Il colloquio verterà prevalentemente su argomenti inerenti il Servizio di Continuità 
Assistenziale (ex Guardia Medica) e sul Numero Europeo Armonizzato a valenza 
sociale 116117 per le non urgenze sanitarie ovvero domanda sanitaria a bassa 
intensità/priorità.  

Il materiale per l’approfondimento delle argomentazioni su indicate è reperibile sul 
sito: www.areu.lombardia.it e sull’Accordo Stato, Regioni e Provincie Autonome del 
24 novembre 2016 “Linee d’indirizzo per la prima attivazione del Numero Europeo 
armonizzato a valenza sociale 116.117”. 

Il superamento della prova orale è subordinato al raggiungimento di una valutazione 
di sufficienza, espressa in termini numerici, di almeno 35/50. 

Il diario delle prove verrà pubblicato esclusivamente sul sito web aziendale 
www.areu.lombardia.it sezione “Bandi e Concorsi”. Tale comunicazione ha valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge. 

Nel caso in cui persista lo stato emergenza connesso alla pandemia da COVID-19, 
per contribuire al contenimento della diffusione del virus COVID-19, il colloquio 
relativo alle tematiche connesse all’incarico verrà effettuato, con modalità 
telematica, ai sensi dell’art. 87 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 con l’utilizzo 
dell’applicazione GoToMeeting; verrà inviata apposita comunicazione via e-mail 
con l’invito, data – ora – link specifico per il collegamento, per partecipare al 
colloquio. 

Non è prevista un’altra comunicazione di convocazione per i candidati e la 
mancata presentazione al colloquio nel luogo, nel giorno e nell’ora indicati, 
qualunque ne sia la ragione, equivarrà pertanto a rinuncia.  

Tutte le comunicazioni relative alla presente procedura saranno pubblicate sul sito 
web aziendale www.areu.lombardia.it sezione “Bandi e Concorsi”. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9

http://www.areu.lombardia.it
http://www.areu.lombardia.it
http://www.areu.lombardia.it


 
 

7. GRADUATORIA 
La posizione in graduatoria verrà determinata dalla totalizzazione del punteggio 
attribuito ai titoli presentati e del punteggio di sufficienza riportato nel colloquio. In 
caso di parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età, ai sensi 
dell’art. 2 comma 9 della Legge 191/1998. 

La graduatoria di merito sarà formulata tenuto conto delle vigenti disposizioni 
legislative in materia di riserve, preferenze e precedenze (art. 5 del D.P.R. 9 maggio 
1994 n. 487, e successive modificazioni ed integrazioni). 

La graduatoria di merito, risultante dal punteggio attribuito ai candidati per i titoli e 
per la prova d’esame, formulata dalla Commissione esaminatrice e approvata dal 
Legale Rappresentante dell’Azienda, sarà resa pubblica sul sito web di AREU nella 
sezione “Bandi e Concorsi”. 

La graduatoria rimane efficace ai sensi delle disposizioni di legge vigenti.”; 

3. di precisare che: 

• il testo sopra rappresentato sostituisce completamente quello di cui ai medesimi 
articoli dell’avviso approvato con deliberazione n. 36 del 04.02.2020; 

• l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi con la motivazione 
dell’esclusione, per questi ultimi, verrà comunicato con pubblicazione sul sito 
aziendale; 

• la posizione in graduatoria verrà determinata dalla totalizzazione del punteggio 
attribuito ai titoli presentati e del punteggio di sufficienza riportato nel colloquio 
da ogni singolo candidato; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Dirigente Amministrativo della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 215/2020 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
A TEMPO DETERMINATO PER LA DURATA DI DODICI MESI, DI N.6 POSTI NEL PROFILO DI 
OPERATORE TECNICO - CAT. B DA ASSEGNARE ALLA S.S. CENTRALE OPERATIVA 
INTEGRATA (C.O.I. EX C.O.C.A.) - MODIFICA PARZIALE DELIBERAZIONE AREU N. 36 DEL 
04.02.2020 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 25/05/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


